



Sportisku un radošu aktivitāšu

kokteilis trīs dienu garumā



F. Ilze Usāne

Otro gadu pēc kārtas Iecavas novada dome organizēja «Radošās dienas», kurās šogad piedalījās 24 dalībnieki vecumā no 9 līdz 15 gadiem. No 2. līdz 4. augustam Iecavas Jauniešu centrā (Grāfa laukumā 1) un tā apkārtnē tika organizētas dažādas aktivitātes. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja uzzināt noderīgu informāciju par veselīgu un aktīvu dzīvesveidu, piedalīties radošās darbnīcās un aizraujošās sporta nodarbībās.

2.lpp.

AKTUĀLI

Šajā numurā:

Izsludina Jaunbemberu karjera detālplānojuma publisko apspriešanu **3.**

Sirsnīga tikšanās salidojumā **6.**

Iecavā būs pakomāts **7.**

Kapsētā apzāgē krūmus

A: Diāna Špoģe

Kā informē pašvaldības dārzkopības speciāliste Sarmīte Avota, pašlaik Iecavas novada Sila kapos notiek aktīvi dzīvzogu apkopšanas darbi.

Tā kā Sila kapi pieder pašvaldībai, tajos ir jāievēro 2014. gadā pieņemtie Iecavas novada domes saistošie noteikumi nr.7 «Par kapsētu apsaimniekošanu». Noteikumi paredz, ka krūmi, kas ierobežo kapavietu, nedrīkst būt augstāki par 70 cm, bet dekoratīvie stādījumi – augstāki par diviem metriem. «Daudzi cilvēki ir sašutuši par mūsu darbībām, jo domā, ka mēs aizskaram viņu privāto teritoriju, privātos apstādījumus, taču tā nav. Visas 14 Iecavas novadā esošās kapsētas

pieder pašvaldībai,» skaidro Sarmīte. «Kad apstādījumi pāraug, gan apmeklētājiem, gan apbedītājiem tiek apgrūtināta iespēja pārvietoties pa kapsētas teritoriju, tāpēc arī ir regulāri jāveic dzīvzogu un koku apzāģēšana.»

Jāatgādina, ka atkritumi, kas radušies pēc kapu apkopšanas, jānogādā norādītajā atkritumu izgāztuvē. «Lūgums ir nebērt atkritumus Latvijas Valsts mežu teritorijā, jo atkritumu šķirošanai paredzētie konteineri kapsētās ir pieejami. Cieņsim cits citu, lai mūsu tuvinieki varētu atdusēties skaistā un sakoptā vidē,» tā Sarmīte.

Neskaidrību un radušos jautājumu gadījumā var zvanīt pa tālruni 29419247 (Sarmīte). **IZ**

Iecavas novadu iekļauj Āfrikas cūku mēra II riska zonā

A: Lelde Podniece-Jostmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

10. augustā stājās spēkā grozījumi MK noteikumos Nr.83 «Āfrikas cūku mēra likvidēšanas un draudu novēršanas kārtība», kuros ir noteiktas jaunas Āfrikas cūku mēra (ĀCM) riska zonas, informē Jānis Grosbārdis, Pārtikas un veterinārā dienesta Dienvidzemgales pārvaldes vadītājs.

Izmaiņas noteic, ka ĀCM II riska zonas teritorijā ir iekļauti Iecavas un Vecumnieku novadi, Bauskas novada Mežotnes, Codes, Dāviņu un Vecsaules pagasti un Jelgavas

novada Valgundes pagasts.

Visiem novada iedzīvotājiem ir jāseko līdzi noteikumu izmaiņām un jāievēro visi attiecīgajā zonā noteiktie ierobežojumi un nepieciešamie bio drošības pasākumi.

Medniekiem visas nomedītās mežacūkas jāizmeklē uz ĀCM vīrusu, jāņem asins paraugs, jāiesniedz laboratoriskai kontrolei; jānodrošina nomedītās mežacūkas uzglabāšana līdz rezultātu saņemšanai. Noteikumi paredz, ka mežā nedrīkst atstāt mežacūku blakusproduktus (iekšējos orgānus, ādas), tie jālikvidē. **IZ** 3.lpp.

Armijas tehnikai iecavnieka izraudzīts nosaukums

A: Diāna Špoģe

F: Latvijas Armija/
www.flickr.com

27. jūlijā Ādažu militārajā poligonā aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis sveica tos skolēnus, kas piedalījās Aizsardzības ministrijas rīkotajā konkursā. Tā ietvaros dalībniekiem bija jāizdomā latviski nosaukumi pieciem jaunajiem Nacionālo bruņoto spēku (NBS) bruņutransportieru modeļiem.

Konkursā piedalījās arī iecavnieks Verners Trokšs. Viens no viņa ierosinātajiem nosaukumiem bija «Virsaitis», kas tika piešķirts kaujas vadības nodrošināšanas bruņutransportierim. Pārējiem bruņutransportieriem tika izraudzīti citu dalībnieku ierosināti no-



saukumi: izlūkošanas kaujas mašīnai - «Zobens», kaujas elementu piegādes bruņutransportierim - «Pērkons», evakuācijas un remonta bruņutransportierim - «Vairogs» un medicīnas bruņutransportierim - «Glābējs». Pasākuma laikā bija iespēja aplūkot trīs no pieciem kaujas izlūkošanas kāpurķēžu bruņutehnikas modeļiem.

«Par konkursu es uzzināju pavisam nejauši NBS Facebook lapā, un tad arī nodomāju, ka varētu piedalīties,» skaidro Verners, piebilstot, ka balva visiem uzvarētājiem bija vienāda - izbrauciens ar vienu



Pateicību par dalību konkursā Verneram izteica aizsardzības ministrs Raimonds Bergmanis.

no jaunajiem bruņutransportieriem pa Ādažu poligonu. «Tas bija aizraujoši! It īpaši brīdis, kad brauciena laikā varēja sēdēt «tornī». Pricējās arī par to, ka bija obligāti jāvelk ķivere un aizsargveste. Tas patiesi noderēja, ņemot vērā, ka,

braucot pa kalniem un bedrēm, varēja pavisam viegli atsist galvu pret bruņutransportiera griestiem.»

Kopā konkursā piedalījās 178 skolēni no visas Latvijas, tāpēc Verners ir priecīgs par iegūto atzinību un pieredzi. **IZ**

Sportisku un radošu aktivitāšu kokteilis trīs dienu garumā



A: F: Lelde Podniece-Jostmane

➔ 1.lpp.

Pirmā diena bija veltīta radošām aktivitātēm. Dalībnieki iepazīs pašus un citus. Kopā ar Iecavas Jauniešu centra «gariņiem» Ilzi un Ivaru tika veidotas kolāžas par sevi, gatavotas vārdu nozīmītes. Darbnīcas «Ciku Cakas» vadītājas Vinetas Lambertes vadībā bija iespēja apzīmēt T-krekļus.

Otrajā dienā bērni un jaunieši varēja izkustēties. Kopā ar biedrību «Jaunatne smaidam» nometnes dalībnieki apguva sporta tūrisma pa-



matus: sēja dažādus mezglus, piedalījās orientēšanās mini sprintā, mācījās noturēt līdzsvaru un rāpties pa virvi.

Trešajā dienā Argentīnas tango skolotājas Rudītes Žukovas vadībā rīta zumbas nodarbības laikā tika iestudēta «Radošo dienu» horeogrāfija. Pēc tam nometnes dalībniekiem bija iespēja piedalīties darbnīcās - apgleznot māla traukus, gatavot sapņu ķērājus. Pēcpusdienā jelgavnieku apvienības «AK Zemenes» pamudināti bērni un jaunieši iesaistījās dažādās atraktīvās spēlēs.

Jaunatnes lietu speciāliste Ilze Usāne atklāj, ka galvenais šīs nometnes mērķis ir ļaut «izgaršot» no ikdienas atšķirīgu sajūtu kokteili, izmēģināt spēkus jaunās aktivitātēs, atrast nodarbes, kas aizrauj, un izaicināt pašiem sevi.

«Radošo dienu» dalībnieki visi kā viens atzina, ka katra diena bijusi interesanta un notikumiem bagāta. «Labākā nometne šovasar!» sacīja viens no tās dalībniekiem Ervīns. **IZ**

Trūcīgas ģimenes var saņemt pabalstu mācību līdzekļu iegādei

Tuvojas septembris un jaunais mācību gads, tādēļ ir vērts atgādināt, ka Iecavas novada Sociālais dienests trūcīgas ģimenes katram bērnam no 1. līdz 9. klasei var piešķirt vienreizēju pabalstu līdz EUR 72 mācību līdzekļu iegādei.

Izdevumu atmaksu tiek veikta pēc izdevumu apliecināto dokumentu (čeku) iesniegšanas Sociālajā dienestā.

Pabalstu piešķir laikā no 1. jūlija līdz 31. oktobrim.



Novada domē

A: **Lelde Podniece-Jostmane**
sabiedrisko attiecību speciāliste

9. augustā notika kārtējā Iecavas novada domes sēde, kurā izskatīti 16 jautājumi. Sēdē nepiedalījās deputāti Agra Zaķe, Guntis Arājs, Pēteris Bite un Edvīns Circenis.

AKTUĀLĀ INFORMĀCIJA
PAR IEPIRKUMIEM

14. jūlijā saņemts iepirkumu uzraudzības biroja iesniegumu izskatīšanas komisijas lēmums par atklāto konkursu «Skolas ielas pārbūve Iecavā, Iecavas novadā». Komisija lēma aizliegt bez attiecīgu grozījumu veikšanas turpināt iepirkuma procedūru un atcelt izvirzītās prasības par pieredzi lietusūdens kanalizācijas izbūves būvdarbu veikšanā. Iecavas novada domes iepirkumu komisija ir veikusi grozījumus konkursa nolikumā, nosakot, ka pretendents, atbildīgajam ceļu būvdarbu vadītājam un ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas būvdarbu vadītājam jābūt pieredzei kanalizācijas izbūves būvdarbos vismaz 1727 m apjomā un/vai lietusūdens kanalizācijas izbūves būvdarbos vismaz 2114 m apjomā. Piedāvājumu iesniegšana noslēdzas 9. augustā.

14. jūlijā Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas projekta «Sporta inventāra un aprīkojuma iegāde Iecavas novada akreditētajās vispārējās un profesionālās ievirzes sporta izglītības iestādēs» ietvaros izsludināts iepirkums «Sporta inventāra un aprīkojuma piegāde Iecavas novada izglītības iestādēm». Saņemti divi pretendentu piedāvājumi, par uzvarētāju atzīts SIA «RANTZOWS SPORT», ar kuru 28. jūlijā noslēgts iepirkuma līgums. Līguma summa - 7 341,02 eiro ar PVN.

Līguma ietvaros tiks piegādāts florbola laukuma bortu komplekts, slēpju zābaki, trenāžieris «Lidztekas», līdzsvara pamatnes, vingrošanas sensoras adatu bumbiņas, neslidoši vingrošanas paklāji, bērnu velosipēdi bez pedāļiem, bērnu skrejriteņi, bērnu trenāžieris – soļotājs, bērnu trenāžieris – stacionārais velosipēds, vingrošanas soli ar āķiem, galda tenisa nožogojuma barjeras.

Iepirkuma procedūra par pirmsskolas izglītības iestādes «Cāltis» teritorijas labiekārtošanas darbu veikšanu ir noslēgusies. 12. jūlijā sēdē dome pieņēma lēmumu ņemt aizdevumu no Valsts kases 700 000 eiro apmērā projekta īstenošanai. 17. augustā notiks Pašvaldību aizņēmumu un galvojumu kontroles un pārraudzības padomes sēde, kurā izskatīs aizdevuma pieprasījumu. Pēc padomes pozitīva lēmuma saņemšanas tiks slēgts līgums ar iepirkuma uzvarētāju SIA «Kvintets M».

18. jūlijā noslēgts līgums par dienas centra «Iecavnīca», kas atradīsies Iecavas Mūzikas un mākslas skolas 1. stāvā, telpu pārbūvi. Darbus veiks SIA «Uzars celtniecība». Līguma summa - 25 040,32 eiro ar PVN.

28. jūlijā izsludināts atklāts konkurss «Pārtikas produktu piegāde Iecavas novada izglītības iestādēm». Iepirkuma priekšmets ir sadalīts 21 daļā. Konkurssam iesniegto piedāvājumu atvēršana paredzēta 13. septembrī.

PAŠVALDĪBA PĀRŅEM
VALSTIJ PIEDEROŠU
IPAŠUMU

Iecavas novada dome 22. jūlijā ir saņēmusi Valsts meža dienesta iesniegumu par nekustamā īpašuma «Mežupes» pārņemšanu, ja tas nepieciešams pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai. Īpašums sastāv no 1,2 ha zemes gabala, uz kura atrodas kantora ēka, garāža un saimniecības ēka.

Viena no pašvaldības funkcijām ir sniegt palīdzību iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu risināšanā. Tā kā dažādos pašvaldības reģistros ir 52 personas (ģimenes), kuras ir tiesīgas saņemt palīdzību dzīvojamu telpu jautājuma risināšanā, pašvaldība, pārņemot šo īpašumu, varētu kantora ēku pārbūvēt par dzīvokļiem. Pārējās ēkas plānots izmantot kā noliktavu pašvaldības teritorijas labiekārtošanas funkciju veikšanai.

Deputāti lēma pārņemt bez atbildības Iecavas novada domes īpašumā nekustamo īpašumu «Mežupes».

IZMAIŅAS PAŠVALDĪBAS
2016. GADA BUDŽETĀ

Dome apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 7 «Par Iecavas novada budžeta grozījumiem 2016. gadam». Noteikumi būs pieejami pašvaldības portāla sadaļā «Pašvaldība».

PIEŠĶIR LĪDZFINANSĒJUMU
ENERGOAUDITA VEIKŠANAI

Saskaņā ar 2014. gada saistošo noteikumu Nr. 8 «Par Iecavas novada pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanas kārtību energoefektivitātes pasākumu veikšanai daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās» nosacījumiem, deputāti lēma piešķirt līdzfinansējumu energoaudita veikšanai daudzdzīvokļu dzīvojamai ēkai Puškina ielā 8.

APSTIPRINA SOCIĀLĀ
DIENESTA STRATĒĢISKO
PLĀNU

Deputāti apstiprināja Iecavas novada pašvaldības iestādes «Iecavas novada Sociālais dienests» stratēģisko attīstības plānu 2016. - 2021. gadam.

Plāns ir politisks dokuments, kurš nosaka Iecavas novada sociālo pakalpojumu, sociālās palīdzības nākotnes redzējumu, stratēģiskos mēr-

ķus un pasākumus, lai nodrošinātu kvalitatīvus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību novada iedzīvotājiem. Tas izstrādāts, balstoties uz veikto sociālo institūciju vadības un to attīstības plānošanas teorētisko analīzi un iepriekšējā stratēģiskā plā-

na sasniegtajiem rezultātiem.

Stratēģiskais plāns būs pieejams www.iecava.lv.

Ar visiem domes sēdē pieņemtajiem lēmumiem varēs iepazīties pašvaldības portālā www.iecava.lv. **[Z]**

PAZIŅOJUMS PAR PUBLISKĀS APSPIEŠANAS UZSĀKŠANU

Iecavas novada dome 2016. gada 9. augustā ir pieņēmusi lēmumu (prot. Nr. 10, 3. p.) «Par nekustamā īpašuma «Jaunbemberi» detālplānojuma projekta nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai».

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir izstrādāt priekšnoteikumu teritorijas turpmākajai izmantošanai, ņemot vērā plānoto attīstības ieceri – derīgo izrakteņu (dolomīta) ieguve.

Detālplānojuma redakcijas publiskās apspriešanas laiks ir noteikts no 2016. gada 17. augusta līdz 2016. gada 14. septembrim (4 nedēļas). Informācija par publisko apspriešanu pieejama Latvijas ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv un pašvaldības tīmekļa vietnē www.iecava.lv.

Publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2016. gada **25. augustā plkst. 18.00** Iecavas novada domē, Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913.

Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem iespējams iepazīties un rakstiskus priekšlikumus iesniegt (vai nosūtīt pa pastu) Iecavas novada domē - Skolas ielā 4, Iecavā, Iecavas novadā, LV-3913. Neskaidrību gadījumā iespējams vērsties pie Iecavas novada domes Zemes ierīcības dienesta vadītāja Aivara Mačeka (tālr. 63941962). Apmeklētāju pieņemšana notiek pirmdienās plkst. 8:00-17:00 un trešdienās plkst. 8:00-12:00.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un priekšlikumi, kas iesniegti līdz publiskās apspriešanas beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs vēlas saņemt rakstisku atbildi, par to jānorāda iesniegumā. Iesniegumā jānorāda: fiziskām personām - vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, juridiskām personām - nosaukums, adrese, reģistrācijas numurs.

Iecavas novadu iekļauj Āfrikas cūku mēra II riska zonā

[Z] 1.lpp.

Medniekiem jāievēro biodrošības pamatprincipi, lai mazinātu risku virusa tālākai izplatībai. Ja mežacūku vēlas nodot pārstrādei atzītā uzņēmumā, jāsaņem PVD atļauja. Nekavējoties jāinformē par atrastām beigtām mežacūkām.

Mājas cūku novietņu īpašniekiem:

1. Nepārvietot cūkas no novietnes ārpus II zonas bez speciālas PVD atļaujas;

2. Stingri jāievēro biodrošības pasākumi novietnēs:

2.1. Cūkas nedrīkst turēt āra aplokos, jānovērš to kontakts ar savvaļas un klaiņojošiem dzīvniekiem;

2.2. Nedrīkst pieļaut putnu iekļūšanu cūku novietnēs un bārības uzglabāšanas vietās;

2.3. Nedrīkst lietot pakaišus, ja ir aizdomas, ka tiem varētu būt piekļuvuši savvaļas dzīvnieki;

2.4. Cūkām nedrīkst izbarot zaļbarību (arī pagalmos plauto zāli), termiski neapstrādātus karstupeļus, sevišķi, ja cūku novietne

atrodas tuvu mežam;

2.5. Nedrīkst cūkām izbarot pārtikas atkritumus;

2.6. Kopjot dzīvniekus, jāizmanoto tikai šim darbam paredzēts apģērbs un apavi, kuri netiek valkāti ārpus novietnes;

2.7. Pie ieejas novietnē jānodrošina apavu dezinfekcija, kā arī novietnē jāveic regulāri tīrīšanas un dezinfekcijas pasākumi;

2.8. Ja cūkas izskatās neveselas, nekavējoties jāizsauc veterinārārsts.

Iedzīvotājiem:

1. Viesojoties saimniecībā, kur tiek turētas mājas cūkas, neejiet pie tām kūti;

2. Dodoties mežā, nemetiet pārtikas produktu atkritumus mežā vai ceļmalā. Pēc sēpošanas, ogošanas vai pastaigas pa mežu notīriet un nomainiet apģērbu un apavus;

3. Iegādājieties gaļu un gaļas produktus legālās tirdzniecības vietās;

4. Informējiet PVD vai novada pašvaldību par atrastām beigtām mežacūkām. **[Z]**

Skaista mana Tēvu zeme

A: Vija Čivčiša

F: Lidija Gala

Rūpju pilnā ikdiena savā ritējuma visai reti ļauj apstāties un ieklausīties, lai atkal no jauna saprastu: «Ak, jā, ir gan Dievs dāvājis mums brīnumskaistu dzimto zemi!» Tāpēc labi, ka ir cilvēki, kuri parūpēsies par to, lai varam doties ārpus ikdienas, satikt un iepazīt lieliskus cilvēkus, skatīt gleznainas ainavas, uzzināt daudz jauna par vēsturiskām norisēm mūsu Latvijas novados. Šoreiz šie cilvēki ir Laima Vēberga un šoferis Jānis no Aizkraukles. Visu ekskursijas dalībnieku vārdā – liels paldies viņiem!

9. un 10. jūlijā mūsu ceļi ved uz Vidzemi. Lai agrajā rīta stundā nepārmāktu snaudiens, Laima pastāsta par vietām, kuras vērosim. Viņai krājumā allaž ir dzejas rindas, kurās viņa izteikusi gan savas atziņas, gan vērojumus, gan humora pilnus teicienus. Arī šoreiz ceļinieku grupā ir gan bērni un jaunieši, gan pensionāri.

Ar Laimas ziņu bērni sagatavojusi dzejoļus, ar kuriem mūs iepriecināt. Kristiāna runā dzejoli «Vai tu zini, kas ir mana dzimtene?», bet Amanda – dzejoli «Laimes pils». Īpaši uzrunā Matīsa dzejolis, jo tur ir vārds: «Valmieras garšo kā skūpst, kas pirmo reizi gūts...» Dodamies taču uz Valmieru!

Autobuss raiti ripo, un nu jau esam Kocēnu pagasta Kokmuižā. Pirmā muižas ēka 1602. gadā patiesi celta no kokiem, jo visapkārt bijuši meži. Otrā ēka gan bijusi Mūrmuižā. Vienā no muižas klētīm šobrīd ierīkots kultūras centrs. Tajā nokļūstam, ejot pa garu ozolu aleju, kas saucas Ozolu iela. Kaut kur dzirdēts nosaukums, vai ne? Mūsu gide Ineta stāsta, ka šī ir jau ceturta muižas ēka: pirmā nodega, otrā gāja bojā Ziemeļu kara laikā, arī pēdējā ēka kara laikā daļēji sagrauta, bet vēlāk atjaunota. Priecājamies par lieliski koptiem zālieniem un puķu dobēm, aplūkojam saules pulksteni. Abpus ceļiniekiem muižas klētis – atjaunotas, sakoptas. 1937. gadā muižas ēkā ierīkota skola. Arī pašreiz skolā ir ap 200 skolēnu. 1967. gadā uzcelta piebūve. Ēkai ir skaisti arkveida logi. Te apskatām gleznu ar uzrakstu krievu valodā - «Пивоваренный завод» (alus darītava – red.). Par to 1905. gadā Rīgā iegūta medaļa.

Kocēnu novada ģerboņa tapšanā iesaistīta māksliniece Ilze Libiete. Ģerbonī iekļauj vērtības, kas pastāv gadu simtiem: zilā pamatne – debesu krāsa – liecina par Dieva klātbūtni; saule, zobens. Raisījās diskusijas par zobenu; noskaidrojām, ka tas simbo-

līzē ļaužu kopdarbu.

Skola ir bijusi vienīgā darba vieta Robertam Zuikam. Te viņš strādājis par mūzikas skolotāju. Kad no ārzemēm ieradies Latvijā uz Dziesmu svētkiem, kur kāpa uz skatuves kā diriģents, R. Zuika apmeklēja arī šo skolu un jautāja, vai senās klavieres vēl ir. Klavieres bija, bet ļoti nolaiestas. Viesis atvēlēja naudu to restaurēšanai, un nu vecās klavieres atgriezušās savā vietā. Roberts Zuika mira ārzemēs 102 gadu vecumā.

Kā jau muižā, arī šeit mitinās spoki. Cilvēki tos neredz, bet sajūt: vasarā čīkst dēļu grīdas, kāds staigā, noiet gar aizkariem, kuri noplīvo. Bet Baronkalniņā redz baltu kaķi – Baronkaķi.

Uzzinām par gleznotāju Jāni Staņislavu Rozi – krodzinieka dēlu, kurš darinājis daudzus portretus. Rubenē, 12 km no muižas, atrodas Caurumkrogs. Tur ir vienīgā izstāde, kas ierīkota dabā, bijušā kroga drupās.

Mūsu ceļš ved uz Valmieru. Valmierā kā pilsēta pastāv kopš 1785. gada, bet Valmieras pilsdrupas saglabājušās no 13. gadsimta. Senākā ēka Valmierā – baznīca, kura agrāk bija katoļu, bet tagad ir luterāņu. Šī Svētā Sīmaņa baznīca celta 1280. gadā. Pie baznīcas bija lielais tirgus, kur oktobrī, Simjūda dienā, sapulcējās ļoti daudz cilvēku. Arī baznīcā cilvēku tad bija ļoti daudz. No 1555. gada baznīcā tiek sludināta Lutera mācība.

Valmierā ir 26 tūkstoši iedzīvotāju. Ir pašiem savs upes tramvajs, kas palēnām virzās pa Gaujas līkumiem. Nostāsts vēsta, ka lapsa gājusi uz Alaukstu dzert, bet vieta bijusi sliktspaina, tāpēc, lai nenogrīmtu, lapsa laipojusi līkumu līkumiem, tā nu arī Gauja pa lapsas pēdām plūst līkumu līkumiem. Ir arī nostāsts par to, kā dāņu karalim šajā vietā nokritis karogs ar krustu. Būdams Voldemārs, par godu šim gadījumam viņš tad arī devis vietai vārdu «Valmierā».

Pilsētā daudz ēku no sarkanajiem ķieģeļiem, jo apkārtnē daudz mālu. 19. gadsimta otrajā pusē ierīkots dzelzceļš. Kad 19. gadsimta beigās pilsētai pievienojās Pārgauja, iedzīvotāju skaits desmitkāršojās.

Savulaik te darbojās «brāļu draudzes» - hernhūtieši. Tika dibinātas arī pirmās skolas latviešu bērniem un izveidots seminārs, kurā gatavo skolotājus šīm skolām.

Iebļakus baznīcai – milzu pilsdrupas. To sagrava 1702. gadā Ziemeļu karā. Tajos laikos visiem bija smagi jāstrādā pils labā. Arī mātēm, kuras zīdīja bērnus. Ja bērns bija puisītis, drīkstēja divas reizes dienā doties zīdīt, bet, ja meitenīte, – tikai vienu.

Vienā no vecākajām koka mājām, kas celta 1835. gadā, 1850. gadā ierīkoja aptieku, kura darbojās līdz pat



Pieminekļa «Tālavas taurētājs» pakājē Rūjienas centrā.



Skaņā kalna smilšakmens siena ir nedaudz ieliekta, tāpēc dod unikālu akustisko efektu - neparasti skaidru atbalsi. Arī mēs pārbaudām, vai tā ir.

1965. gadam. Re, kā prata celt mājas!

Muzejs arī ierīkots vienā no vecākajām mājām. Uzzinām, ka te ir arī Vecpuišu parks. Pakavējamies Valterkalniņā, kas radies par godu uzvarai pār Napoleonu 1812. gadā. Reiz te dzīvoja ārsts Valters, tāpēc ir Valterkalniņš. No tā paveras gleznainas ainavas uz Dīvaliņa pļāvām un upes līciem.

Dodamies uz Valmieras teātri. Mūsu gids Arnolds Osis saka, ka nesot slavenā aktiera radnieks, toties ir ļoti zinošs un atraktīvs cilvēks, tāpēc mēs par teātri uzzinām ļoti daudz. Teātri ir 24 štata darbinieki – aktieri, bet kopumā te nodarbināti ap 90 cilvēku. Aptuveni 40% skatītāju un izrādēm ierodas no citurienes. Līdz 1987. gadam pastāvēja vecais teātris, kas būvēts 1872. gadā. Šobrīd teātri ir trīs zāles – lielā, apaļā un mansards. Ir arī ļoti apjomīgs «ražošanas korpus», jo teātris prasa daudz telpu kostīmiem, rekvizītiem, grimēšanai utt. Šis ir vienīgais profesionālais teātris 100 kilometru rādiusā. Lielajā zālē ir 399 vietas. Pie griestiem – 225 spuldzītes. Skatuves vidū – griezama ripa. Viena

no īpatnējākām vietām ir apaļā zāle – skatuve griežas kā karuseļi; te nu gan var samesties nelabi gan aktieriem, gan skatītājiem! Sprotam, ka teātris ir ārkārtīgi sarežģīta sistēma.

Spilgtu iespaidu gūstam, ieejot vienā no nelielajām grimētavām. Šeit no 2001. gada līdz pat nāvei mitinājies Oļģerts Kroders. Tā kā viņš strādājis par naktīm, tad nevienam nav traucējis. Blakus telpās – Krodera bibliotēka ar 10 tūkstošiem grāmatu. Bet mums jau steigšus jākāpj autobusā, lai dotos uz Beverīnas pikanto koka skulptūru parku. Apbrīnojama parka gides Intas un viņas dzīvesbiedra izdoma koka skulptūru atveidojumā. Tur jāpavada diezgan daudz stundu, lai visu aptvertu. Labirints ar uzrakstu «līdz 16 gadiem – tā kā nebūtu vēlams...». Mūsu jaunākais vienkārši iet grupā, un viss ir kārtībā.

Tālāk ceļš ved uz Nauksēniem. Te mēs piedzīvojam burvīgāko ekskursijas epizodi – braucienu ar plostu! Lēni, lēni, klusi, klusi slid plosts, guldz ūdens - tepat ar roku aizsniedzams, zied ūdensrozēs, smaržo dzeltenās lēpes, spirtīgi dvašo niedru biežņas un meldrāju audzes, va-



Emīls ieguva medaļu par prasmi iepirkties tirgū ar pieciem centiem kabatā.

saras saule rāmi zeltī lauku mājas koku puduros abos krastos... Tāda ir mūsu Tēvzemes vasara!

Seko neliela ekskursija. Mūsu gide Una izrāda vietējā muzeja bagātības – galvenā no tām ir lelles latviešu tautastērpos aptuveni no 20 dažādām Latvijas vietām. Šo vienreizējo kolekciju veidojusi Marija Muzikante Zviedrijā pagājušā gadsimta 70.–80. gados. Viņa iesaistījusi šajā darbā arī citas latvietes (daļa šo leļļu atrodas Rūjienas muzejā). Aplūkojam arī lielo Nauksēnu tautastērpu jaunai meitenei: uz jakas aizmugures volāni – jo vairāk volānu, jo bagātāka bijusi meita. Šeit ir arī īgauņu vīriešu tautastērps ar īpatnēju vasaras mēteli.

Nauksēniete Rasa Ozola auž tautastērpus pēc pasūtījuma. Darbs ir viņas lielā aizrautība, to viņa veic ļoti precīzi un kvalitatīvi. Muzejā ir bagātīgs klāsts ar vietējo meistaruru darinājumiem – gan krellēm, gan rotām. Dienas izskaņā iegriežamies vietējo vīndaru darbnīcā. Arī šo abu jauno cilvēku uzņēmību un prasmes var apbrīnot.

Tad dodamies uz mūsu naktsmitni Nauksēnu vidusskolas kopmītņēs. Viss tīrs, sakopts. Iepazīstamies ar mītnes saimnieku – simpātisku, uzņēmīgu pensionāru, kurš novēl labu naktsmieru. Tas miers bija tāds, kāds bija, jo jaunieši ir ar savu aktivitāti. Tad baudījām pārbaudīto mielastu ēdnicā, kur bija tādas porcijas, ka pat lielākie ēdāji bija vairāk nekā pārēdušies.

2. diena

Otrās dienas rītā izbraucam no Nauksēniem. Ātri vien jau esam Rūjienā. Šeit mums pievienojas gide Līga. Viņa saka, ka Rūjienā esot ap 6000 iedzīvotāju. Ja mēs pārbrauktu pāri Sedas upei, būtu jau Igaunijā. Igaunī sakot «Rutija», nevis Rūja. Šejieneši runājot tā: «Es ir, tu ir, viņš ir».

1945. gadā mūsu «atbrīvotāji» lasīja vārdu «ruin» (drupas – red.). Laikam tāpēc gribēja visu pārvērst

drupās.

Mūsu gide saka, ka Rūjiena ir arī japāniska pilsēta, jo 2008. gadā tai noslēgts sadraudzības līgums un 81 skolēns jau ir pabijis Japānā. Aplūkojam savdabīgi noformētu telpu japāņu stilā. Japāņiem ir meiteņu svētku diena 3. martā un zēnu diena 5. martā. Attiecīgi noformējums ar japāņu lellēm un lādītēm.

Rūjiena ir slavena ar daudziem ievērojamiem cilvēkiem. Viens no tiem – izcilais grafiķis Jānis Vairars, kurš zīmējis aktieru portretus. 35 gadus viņš darbojies ar zīmuli un sietspiedi kombinātā «Māksla» kā lietišķais grafiķis. Rūjienā 97 gadu vecumā mūžībā aizgāja komponists Ēvalds Siliņš, kurš radījis dziesmu «Pālic sveiks, mans mazais draugs».

Ievēribas cienīga ir 1263. gadā celtā baznīca. Tā bija pilnībā nodegusi, izdevās izglābt tikai baznīcas grāmatas. 2003. gadā mākslas skolas beidzēji kā diplomdarbu veidoja Rūjienas baznīcas altāri un kanceļi. Ir nodoms baznīcu pilnībā atjaunot. Šeit joprojām atceras mācītāju Slokenbergu, savā laikā populārāko cilvēku Rūjienā, kurš teicis vienreizējus sprediķus un bijis slavens ar savu bohēmisko dzīvesveidu. Nikolajs Kalniņš uzrakstījis par viņu romānu «Mākoņu stūmējs». Mācītājs devās uz Zviedriju, kur 59 gadu vecumā mira. Viņam ir divi dēli – viens ir Zviedrijā, otrs Amerikā – kas runā latviski, un divas meitas, kas latviski nerunā. 1996. gadā dēls atveda urnu ar tēva pelniem uz Latviju, lai apglabātu Sesovā – vecāku dzimtajā vietā.

Muzejā, kas iekārtots bijušajā stallī, 1992. gadā atklāta izstāžu zāle, kurā sakrāti daudzi tēlniecības darbi. Tostarp, tēlnieka Zariņa veidotie Ļeņina pieminekļi, kurus viņš novēlējis šim muzejam. Pilsētā pagājušā gadsimta 30. gados izvietoti trīs slaveni tēlnieka Zemdegas darbi un viens no tiem – «Tālavas taurētājs». Rūjienā populāra tikšanās vieta ir «Ligzda» –

liepājnieks Ģirts Burvis šeit izveidojis piecas akmens olas, kurās putnēni ceļ spārnus.

Iespaidu pārbagāti mēs sēzāmies autobusā, lai dotos uz Mazsalacu. Šeit muzejā izvietoti kokgriezēja Valtera Hirtes darbi. Viņš bija mežstrādnieks Salacas mežniecībā, kurš mācījies tikai dažus gadus, bet, lūk, kāds Dieva dāvāts talants! Pirmo figūriņu izgriezis 1928. gadā, bet pavisam muzejā izvietotas pāri par 400 figūriņu. Muzejā ir arī telpa, kas veltīta izsūtītajiem, bet vēl kādā telpā – simtiem peļu figūriņu no dažādiem materiāliem un dažāda lieluma. Viena kolekcija saņemta no Kanādas kā dāvinājums, bet pavisam te esot ap 1300 peļu figūru.

Mūsu nākamais apskates objekts ir Engēļu ala. Latvijā esot vairākas Velna alas, bet Engēļu ala – tikai šī viena. Kāpjām pa sapņu trepēm, apbrīnojam 200 metrus garās Neļķu klintis, un tad jau Skaņais kalns. Mēs saucam: «Ādam, kas it tava sieva?», un mums šķiet, ka kalns atbild: «Ieva, Ieva...» Šoreiz gan kalns nav īpaši «runīgs», un tas esot atkarīgs no vēja virziena. Mēs tomēr viņam nodziedam «Pūt, vējiņi».

Bet nu jau atrodamies Alojā. Centrā, vecajā krogā, ierīkots veikals. Tepat arī Alojā pareizticīgo baznīca – pirmo reizi celta 1642. gadā, bet otro – 1895. gadā. Baznīca piedzīvojusi gan izlaupišanu, gan ugunsgrēku, taču pastāv joprojām.

Alojā cilvēki pārsvarā nodarbojas ar lauksaimniecību. Ir arī mākslas un mūzikas skolas viena otrai pretī, katra savā ielas pusē. Iegriežamies šitaki sēnu audzētavā. Pat nogaršojam kaltētas sēnes strēmēlīti.

Alojas novadā ir četri pagasti un divas pilsētas – Alojā un Staicele. Esam mazliet skeptiski – kas nu tur var būt, ko redzēt, tādā nomaļā miestā? Izrādās, ka ir gan! Staicele ir pilsēta no 1992. gada, bet apdzīvota vieta šeit bija jau no 11.–12. gadsimta. Ap 1330. gadu uzcelta jauna pils – barona Ungera īpašums. Kādreiz Salacas un Dzelzāmura upītes krastos dzīvoja lībieši. Karogkalniņš – sena kulta vieta. Ap 1800. gadu ieradās vācieši, uzbūvēja papīrfabriku, tās strādnieki cēla sev mājas – tā radās Staicele. Staiceles simbols ir stārķis. Te ir parks ar estrādi, liels futbola laukums un populāra komanda «Bebri». Īpašā ēkā darbojas audzējas. Apbrīnojama ir krāsu un ornamentu daudzveidība viņu darinātajos audēklos. Muzejā savdabīgs pētījums – katrai mājai sava mape ar fotoattēlu uz vāka un tekstu: «Gandrīz 1/3 no mājām vairs nav...»

Bet mēs tagad dodamies mājupceļā. Tik daudz jaunu iespaidu! Prieks par daudzajiem čaklajiem un gudrajiem sastaptajiem cilvēkiem. Skumjas par daudzajiem Latviju pametušajiem. Palidzi, Dievs, mūsu tautai – saved to atkal mājās! Jo nav jau pasaulē labākas vietas par Tēvzemi. Mēs to sapratām. [Z]

Augam Iecavā

Šajā rubrikā publicēta informācija apkopota www.iecava.lv > Novads > Ievērojami augi.

A: F: **Daina Rudzīte,
Elīna Rudzīte**



PURVA DZEGUZENE

Pase: orhideju dzimta
Daudzgadīgs lakstaugs ar gu-
miem.

Lapas – pamīšus, veselas, sēdo-
šas.

Ziedi – ķekarā, zaļgani ar violetām
svītrām. Zied – jūnijs – augusts.
Sēklas – pogaļas ar daudz sīkām
sēkliņām.

Aug upju krastos, krūmājos,
pļavās.

Diezgan bieži.



SAVVAĻAS BURKĀNS

Pase: čemurziežu dzimta
Divgadīgs lakstaugs – ziedus un
augļus nes otrajā gadā.

Saknes – pāresnas, cietas.

Stumbrs – stāvs, rievains līdz 1 m.
Lapas – pamīšus, vairākkārt smalki
plūksnainas.

Ziedi – divdzimuma, balti, saliktie,
čemuross zaru galos.

Zied – jūnijs līdz augusts.

Aug – ceļmalās, laukmalēs, mežos.
Diezgan bieži.

Ārstniecības augs – sēklās daudz
eļļas un vitamīnu.

Kultivētā forma – dārza burkāni ar
resnu, sulīgu sakni. [Z]

Skaista satikšanās ar jaunību



Prieks par atkalredzēšanos Sarkanajā skolā, ar kuru saistās daudz jauku atmiņu.

A: Ilze Arāja,
Gunta Lielausa
11. izlaiduma 10.b klase

F: Agra Svikle
11. izlaiduma 11. klase

2016. gada 6. augustā Sarkanajā skolā atkal smaržo vīstošas meijas un kalmes. Daži saka - kā Jānos. Nē, kā 1966. gada 29. jūnijā, kad bija skolas 11. izlaidums. Pirms 50 gadiem!

*Draugs, paies skolas gadi
Un tāles aizsauks mūs,
Bet gaišo dienu zvani
Vēl atmiņā mums būs.
/L. Niklase/*

Un tā jau šī gada 6. augustā, skatot senajam zvanam, desmitā un vienpadsmitā izlaiduma absolventi satikās savas skolas zālē. Zāles pelēkās sienas sasildīja 11. izlaiduma absolventes Daces Okolovskas dzīvespriecīgās gleznas. Skatot akordeonistu ansambļa «Akords» diskam, kura solists ir 10. izlaiduma absolvents Marģers Funka, dalījāmies atmiņās, skatījāmies fotogrāfijas, šķirstījām albumus skolas muzejā.

Pieminējām arī jau mūžībā aizgājušos klasesbiedrus un klases audzinātājus: fizikas un matemātikas (arī astronomijas) skolotāju, 11. izlaiduma 11. klases audzinātāju Ilgu Stīpnieci, ķīmijas skolotā-



Albumu kolektīvā šķirstīšana skolas muzejā.

ju, 11. izlaiduma 10.b klases audzinātāju Viktoru Šlihtu un mūzikas skolotāju, 10. izlaiduma 11. klases audzinātāju Asju Rāzmani.

Ar savu sirsnīgo uzrunu mūs visus iepriecēja 11. izlaiduma 10.a klases audzinātāja, latviešu valodas un literatūras skolotāja Marta Birka. Skolotāja saņēma ziedu klēpi kā 1. septembrī, jo mums, 10. klasi absolventiem, tad arī būs apaļa jubileja - 60 gadi, kopš skolas gaitas uzsākām!

Tātad - galvenie mācību priekšmeti bija mūsu klases audzinātāju pārziņā, kas deva labu pamatu mūsu turpmākajās mācībās un dzīvē - liels paldies viņiem par to! Turklāt mums vēl bija varens darba

rūdījums - ielas otrā pusē bija dārzs, kurā kopgaldam audzējām burkānus, kartupeļus, ogas, ābolus - paši sējām, stādījām, ravējām, novācām. Piedalījāmies arī ēdienu gatavošanā, jo virtuvē regulāri bija dežūras. Drosmi deva arī gājiens uz skolu un mājup pa neapgaismoto un neasfaltēto ceļu... Bet skolas lielie logi deva gaismu, un augstie griesti ļāva brīvi elpot. Stadions, sporta laukumi un lielais karuselis izkustināja sporta stundās un starpbrīžos, kā arī bieži vien pēc stundām, kad gribējās vēl būt kopā un izbaudīt skolas laiku, jo mums - desmitajiem, viens gads bija atņemts. Reizēm pa stadiona skrejceļu zēni pavizināja meitenes ar gokartu.

Pirms 50 gadiem - 1966. gada 29. jūnijā - notika Iecavas vidusskolas 11. izlaidums. Tas bija toreizējās izglītības sistēmas refomas *auglis* - eksperimentālais izlaidums, jo vidusskolu beidza 11. klase ar normālu trīs gadu mācību laiku un divas 10. klases, kas arī latviešu plūsmā vidusskolas kursu apguva divos gados. 6. augustā Sarkanajā skolā notika 11. izlaiduma absolventu salidojums.

Priecājamies par tiem, kam bija vēlēšanās satikt vecos skolas biedrus - kopā padejot, padziedāt, pajokot. Nogaršojām Astras Kreņģeles ceptās kūkas, Andreja Purmaļa žāvēto speķīti, aplūkojām Agra Svikles mākslinieciskās fotogrāfijas, Māras Lagotkas makramē tehnikā gatavotās grāmatzīmes, kuras daži arī saņēma kā dāvanas. Klausījāmies dzejoļus skolas laiku daiļrunātāju - Daces Okolovskas un Rūtas Kārklīņas izpildījumā. Dziedājām. Nez, kādēļ vairākas reizes «Skaista bij' jaunība». Skolas zālē skanēja varen' labi - lieliska akustika! Izrādās, ka vēl tik veci neesam, jo visu to varam. Dejojām. Un jo īpaši priecēja tas, ka arī skolotāja griezās deju virpulī kopā ar mums. Tā bija reize, kad mēs atkal bijām zēni un meitenes.

Gadi, kas jums iedeva spārnus?

Aizlidojāt kā bezdelīgas gar logu... /Vita Viksna/

Diena pagāja nemanot - satikāmies pusdienlaikā un šķirāmies īsi pirms pusnakts. Vienam otram bija jāmēro tāls ceļš līdz mājām. Dažu jau otrā rītā gaidīja darbs.

Liels paldies visiem, kas palīdzēja sakārtot telpas pasākumam. Skolas apkārtnē tik skaista - zaļumi, ziedi - sakopta. Tikai liela sāpe un neziņa sirdī - kas būs ar šo brīnumjauko, skaisto, vareno, seno ēku? **IZ**

IZ Sporta ziņas

Iecavas futbolistes - Baltijas kausa vicečempiones

A: Jevgēnijs Gedertsons

Pagājušās nedēļas laikā Rīgā un Iecavā notika Baltijas futbola kausa spēles gan sieviešu nacionālajam izlasēm, gan WU-15 jaunietēm. Turnīrā piedalījās trīs Baltijas valsts pārstāves - Latvija, Lietuva un Igaunija, kā arī pieaicinātā Fēru salu izlase.

WU-15 jeb 2002. gadā dzimušas un jaunākas meitenes Latvijas izlasē aizvadīja savu turnīru Rīgā, «Arkādijas» stadionā maksīgā seguma laukumā. Tieši šā vecuma Latvijas izlases sastāvā bija iekļautas arī trīs iecavnieces: Emīlija Druviņa, Abita Tauriņa un Madara Beitiņa. Neskatoties uz neveiksmīgo pirmo spēli pret Lietuvu, kur tika piedzīvots zaudējums 1:3, jau nākamajā dienā Latvijas komanda pārspēja Igauniju ar 2:1. Savukārt turnīrā pēdējā spēlē pret Fēru salu izlasi tika nospēlēts neizšķirti 0:0, kas ļāva Latvijas jaunietēm ieņemt augsto 2. vietu turnīrā. Baltijas kausu WU-15 izlasēm izcīnīja Lietuvas komanda, kas svinēja uzvaras visās spēlēs.

Nacionālajām izlasēm spēles notika gan Rīgā, «Arkādijas» stadionā, kur savas spēles aizvadīja Latvijas izlase, gan Iecavas novada stadionā, kur savā starpā spēlēja viesu komandas. Šajā turnīrā Latvijas sieviešu izlase spēlēja neizšķirti 2:2 pret Lietuvu, izcīnīja uzvaru 2:0 pret Igauniju, bet izšķirošajā spēlē piedzīvoja zaudējumu 1:3 pret Fēru salu izlasi, kas negaidīti triumfēja šajā turnīrā, atstājot latvietes 2. vietā.

Iecavas stadionā pirmajā spēles dienā Igaunija nospēlēja neizšķirti 2:2 pret Fēru salām, otrajā dienā Fēru salas izcīnīja uzvaru pret Lietuvu, bet trešajā dienā Lietuvas komanda nospēlēja neizšķirti 1:1 pret Igauniju, kas ļāva lietuvietēm saņemt bronzas medaļas.

Jāpiebilst, ka tik augsta līmeņa futbola turnīrs Iecavā tika organizēts pirmo reizi un bija aizvadīts labā līmenī. Vēlamies pateikties arī visiem līdzjutējiem, kas apmeklēja spēles. [Z]

Iecavā uzstādīs pakomātu

Pasta un rēķinu pārvaldības pakalpojumu sniedzējs «Omniva» šogad plāno uzstādīt pakomātus 15 Latvijas apdzīvotās vietās ārpus Rīgas, tai skaitā Iecavā, un desmit Rīgā.

Paplašināšanās ietvaros tiks izvietoti jauni pakomāti, vietās, kurās līdz šim tie vēl nav bijuši, kā arī uzlaboti daži no esošajiem pakomātiem.

Plānots, ka šī gada paplašināšanās darbu rezultātā tiks izvietoti jauni

pakomāti Baložos, Balvos, Carnikavā, Iecavā, Jelgavā, Jēkabpilī, Kandavā, Krāslavā, Liepājā, Līvānos, Ludzā, Mārupē, Rēzeknē, Siguldā un Ventspilī.

Uzņēmums «Omniva» jaunus pakomātus Baltijā uzstāda ik gadu. Šī gada paplašināšanās ir vērienīgāka, kopš «Omniva» sāka darbu Latvijas teritorijā.

Par konkrētiem uzstādīšanas grafikiem iespējams uzzināt uzņēmuma Facebook lapā. [Z]

Pateicības :::

Izsakām pateicību Iecavas vidusskolas direktores vietniecei saimnieciskajā jomā Daigai Skujai un visiem saimnieciskajiem darbiniekiem par atsaucību, atbalstu un piedalīšanos Sarkanās skolas telpu sagatavošanā vidusskolas 11. izlaiduma salidojumam.

Visu salidojuma dalībnieku vārdā - Ilze Arāja un Atis Avots

Paldies viesu nama «Dārta» kolektīvam un Inesei par jauko apkalpošanu un gardo kafiju!

Apmeklētāja

Līdzjūtības

Daudz dieniņu mūžiņā,
Citas vieglas, citas smagas.
Smagākā tā dieniņa,
Kad pietrūka māmuliņa. /Tautasdziesma/

**Skumju brīdī esam kopā ar Aigaru Krūmiņu,
no mātes uz mūžu atvadoties.**

SIA «Dzīvokļu komunālā saimniecība» kolektīvs

Mēs klusējot paliekam...
Vēji šalko un mierina mūs,
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs. (N. Dzirkale)

**Izsakām līdzjūtību Mirdzai Štībeleī,
no brāļa atvadoties.**

Zorģu mājas Nr.3 iedzīvotāji

Aizsaulē aizgājuši

Aina Zute (03.08.1946. - 04.08.2016.)

Janīna Grāvele (20.10.1928. - 05.08.2016.)

Valentīna Ivanova (04.08.1936. - 06.08.2016.)

Marta Jodaja (05.11.1927. - 07.08.2016.)

Malda Zālīte (22.01.1962. - 07.08.2016.)

Rudīte Krūmiņa (14.07.1938. - 09.08.2016.)

Iecavas parka estrādē

**ĢIMENES
DIENA**

13. AUGUSTĀ
PLĶST. 12.00

Pasākumu atbalsta:

★ HESBURGER ★ Iecavnieks

Koncerts "Ziedu virpulī"
Piedalās:

- * Iecavas kultūras nama šovdeju grupa "Matrix"
- * Iecavas kultūras nama eksotisko deju grupa "AMIRA NUR"
- * Vokālās studijas "Aprīļa pilieni" popgrupa "DOREMI" no Isoles un soliste
- * Signija Tarapenko no Iecavas.
- * Stepa deju grupas "Zebras" un "Zvirbuli" no Iecavas Mūzikas un mākslas skolas.

Pēc koncerta dažādas izdarības:

Lielā ģimenes stafete

Lielformāta spēles: Rotaļas ar tīģerēnu
Ledus sirds cirks Minionu cirks Domino
Šahs Dusmīgie putni pret zaļajām cūkām
Kā arī varēsiet paši pagatavot galda spēli

IZ Reklāma un sludinājumi :::

LOGI UN DURVIS Vasaras atlaides logiem

līdz **46%**
Akcija līdz 31.08.2016.

• PLASTIKĀTA • KOKA
• METĀLA DURVIS • ŽALŪZIJAS
• GARĀŽU VĀRTI • PRETINSEKTU SIETI

Jelgava, Akadēmijas iela 17b
Tālr.: 63027811, mob. 29126217
Rīga, Ganību dambis 23a
Tālr.: 67320006, mob. 29126530

www.montaznieksde.lv
MONTĀŽNIEKS DE

**SIA «SKUJENIEKI»
pārdod:**

- dažādu veidu malku,
t. sk. skaldītu malku;
 - zāģmateriālus
pēc pasūtījuma;
 - pērk** lapu koku cirmsas.
- Tālr. 26445095.

♦ **Smilts, grants, šķembas, melnzeme,
kūtsmēsli, kūdra**

- ♦ Pašizgāzējs ar 12 m³ konteineru
(konteineru iere 12 m³ un 18 m³)
 - ♦ Ķēžu ekskavatora pakalpojumi
 - ♦ Universālā ekskavatora pakalpojumi
 - ♦ Buldozera pakalpojumi
- Tālr. 29457686.

Iecavas novada pašvaldība aicina
novada iedzīvotājus un politiski
represētos pieteikties

**BRAUCIENAM UZ LIKTENĀRZU
20. AUGUSTĀ.**

Izbraukšana no Iecavas kultūras
nama plkst. 9:00.
Pieteikties braucienam var Iecavas
kultūras namā
katru darba dienu 10:00-17:00
līdz 15. augustam. Vietu skaits
ierobežots.

Pēc Liktenārzņa apmeklējuma tiek
piedāvāts brauciens ar vikingu
liellaivu „Lāčplēsis” pa Daugavu.
Cena: pieaugušajiem EUR 8,
skolēniem, pensionāriem,
studentiem EUR 5,50,
pirmsskolas vecuma bērniem -
bez maksas.

**13. augustā plkst. 13:00
KAPU SVĒTKI ar mācītāju
BIRZUĻU KAPOS.**

PĒRKAM lapu koku zarus.
ATTĪRĀM aizaugušas platības
un grāvjus no apauguma (bez
maksas). www.tpauto.lv
Tālr. 29416274, 67932870.

**SIA „LIELZELTIŅI” iepērk
2016. gada KVIEŠUS.**

Izdevīgi apstrādes noteikumi
un labas cenas!
Transports.
Tel. 26484467, 63960776.

**Studē sev un
ģimenei!**

Studē savā pilsētā- Bauskā!
Iegūsti profesionālo augstāko izglītību:

- Uzņēmējdarbībā - uzņēmuma un tā
struktūrvienību vadītājs, personāla
vadītājs, mārketinga un tirdzniecības
speciālists
- Pedagoģijā- pirmsskolas un sākumskolas
skolotājs
- Jaunums- Sākumskolas un pamatskolas
mācību priekšmetu skolotājs (programma
tiek īstenota tālmācībā (e-studijas)
sadarbībā ar Liepājas Universitāti)
- Jaunums- Svešvalodas (krievu/ angļu/
latviešu) skolotājs 1.-12. kl.

Adrese: Dārza iela 9, Bauska
Tālrunis: 63928351
E-pasts: bauska@rpiva.lv
www.studesev.lv, www.rpiva.lv

Aicina darbā :::

Apbedīšanas birojs «Krustceles»
(reģ. Nr. 40103475331) pastā-
vīgam darbam meklē jaunu,
fiziski spēcīgu **darbinieku** ar
B kat. vadītāja apliecību.
Tālr. 25505772.

SIA «Iecavas būvnieks»
(Reģ. nr. 43603013252)
aicina pastāvīgā darbā
iekšdarbu speciālistus/-es
(flīzēšana, apmetuma darbi,
špaktelēšana, krāsošana) un
palīgstrādnieku/-ci.
Darbs visu gadu, sociālās
garantijas, stabils un regulārs
atalgojums. Tālr. 26060411.

SIA «Zemgales Auto Moto Skola»
(reģ. Nr. 43603046094) aicina
darbā **CSN pasniedzēju** (ar
augstāko izglītību, B, C kat.
apl., iespējama apmācība) un
**mācību braukšanas instruk-
toru** (ar vidējo izglītību, B kat.
apl., iespējama apmācība).
Tālr. 23770331, 29121985.

Kokapstrādes uzņēmums SIA
ARBORA (reģ.nr. 43603053170)
piedāvā darbu Bauskā un
Vecumniekos: taras ražošanas
cehā - kokapstrādes operato-
riem un palīgstrādniekiem;
malkas ražošanā - malkas
skaldīšanas iekārtas operato-
riem, malkas zāģētājiem un
palīgstrādniekiem.
Tālr. 29177993 (Bauskā),
28650506 (Vecumniekos).

SIA «Iecavas serviss»
(Reģ. nr. 43603008779)
Edvarta Virzas ielā 1 piedāvā
darbu **auto atslēdzniekam/
elektriķim** (ar pieredzi un bez
kaitīgiem ieradumiem).
Tālr. 29230430.

Pārdod :::

Pārdodam visu veidu **jumta
segumus.** Tālr. 27157015.

Pārdod visu veidu **žogus.**
Tālr. 26623549.

Pārdodam dažādu veidu
siltumizolācijas materiālus.
Tālr. 26350548.

Parka estrādē

**13. augustā plkst. 12:00
ĢIMENES DIENA.**
Skatīt pasākuma afišu 7.lpp.

21. augustā plkst. 12:00
biedrība «Eckau Generation»
organizē
NOVUSA TURNĪRU.
Pasākuma dalībniekiem
būs iespēja izmēģināt apaļo
novusa galdu.
Nepiemērotu laikapstākļu
gadījumā pasākumā norises
diena tiks mainīta.
Dalība - bez maksas.

Dažādi :::

Zemes apstrāde: aršana, dis-
košana, vagošana, mazdārziņu
frēzēšana, teritorijas apļau-
šana, planēšana ar buldozeru.
Transporta pakalpojumi ar
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde.
Zemes sagatavošana piemājas
mauriņa izveidošanai.
Tālr. 29555118.

Sertificēta **skursteņslaucītāja
pakalpojumi.**
Tālr. 28265306.

Asenizācijas pakalpojumi.
Izsūknešana no akas un
aizvešana.
Tālr. 29576030, 20006532.

Vēlas strādāt :::

Aprūpētāja (53), ir sertifikāts un
piederze staigājošu diabēta un
pēcinsulta slimnieku kopšanā,
meklē darbu. Var dzīvot uz
vietas, strādāt darbdienās,
brīvdienās - sestdienu,
svētdienu. Tālr. 20657807.

AUTOSKOLA ZAMS

Edvarta Virzas ielā 21a (pretī autoostai)
95. kods A; B; C; D; E kateg.
Tālr. 23770331; www.zams.lv

**Sniedz GRAUDU KULŠANAS
pakalpojumus.**
Tālr. 29484578.

**Piedāvā ZIRGU IZJĀDES
bērniem.**
Tālr. 26372311.

**IECAVAS
ziņas**

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.

Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv; fakss 63941991.
Redkolēģija: Jānis Pēlisis, Agra Zaķe, Arnis Grundmanis, Juris Ludriķis, Kārlis Sinka, Mihails Haļitovs.

Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece.

Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv.

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss *Latvijas Pastā* - 3077.